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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je výzkum mikrotvrdosti povlakovaných vrstev

řezných nástrojů. Pro lepší orientaci v dané problematice je vypracována literární rešerše

na téma tvorby povlaků a hodnocení mechanických vlastností povlakovaných vrstev včetně

charakteristik materiálů řezných nástrojů a jejich vlastností. V experimentální části jsou

prezentovány výsledky testů mikrotvrdosti a modulu pružnosti vrstev TiCN a AlTiN

získaných metodou PVD a vícevrstvého povlaku TiCN + TiC + Al2O3 metodou MT-CVD

na řezných nástrojích ze slinutého karbidu. Testy byly provedeny instrumentovanou

zkouškou tvrdosti DSI (Depth Sensing Indentation), při které byl do zkoumaných vzorků

vtlačován Vickersův čtyřstěnný indentor. Měřené vlastnosti byly analyzovány metodou

podle Olivera a Pharra z údajů zatěžovacích a odlehčovacích křivek bez přímého měření

projekční plochy vtisku. Nejlepší výsledky mikrotvrdosti i modulu pružnosti byly

pozorovány u vrstvy TiCN.

Klíčová slova: mikrotvrdost, mechanické vlastnosti, instrumentovaná zkouška tvrdosti

DSI, řezné nástroje, povlaky, metoda PVD, metoda CVD.

ABSTRACT

The main theme of the bachelor project is the research of microhardness of cutting tool

coating layers. To improve knowledge of the issues, a literary research has been made,

which covers the topic of coat creation and evaluation of coating layer mechanical

properties as well as characteristics of cutting tool materials and their properties. In the

experimental part, results of the tests are presented. They include microhardness tests and

modulus of elasticity tests of the layers of TiCN and AlTiN gained by the PVD method and

multilayer coating of TiCN+TiC+Al2O3 by the MT-CVD method on cutting tools from

sintered carbide. These tests were made by the instrumental hardness test DSI (Depth

Sensing Indentation), in which the Vickers tetrahedral indenter was pressed into tested

samples. Measured properties were analysed method according to Oliver and Pharr from

loading and unloading curves data without direct measuring of projection imprint screen.

The best results of microhardness and modulus of elasticity were observed in layer of

TiCN.

Keywords: microhardness, mechanical properties, Instrumental hardness test DSI, cutting

tools, coatings, PVD method, CVD method.
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ÚVOD

Přestože vývoj pokročilých technologií přinesl nové možnosti výroby dílů a strojních

součástí zůstávají procesy třískového obrábění dominantní a nezastupitelnou technologií ve

stále složitějších situacích obrábění kovů. V tomto směru se technologický pokrok také

nezastavil a vyvinul CNC technologie vysokorychlostního obrábění, které umožnily

zkrácení doby cyklu vysokými rychlostmi odebíraného materiálu. Zároveň se zvýšily

nároky na přesnost, rychlost a opakovatelnost procesu, obrábění bez chladících emulzí či

opracování těžce obrobitelných materiálů nebo tvarově složitých dílů. Současný trend

prudce vzrůstajících cen komodit o to více apeluje na ekonomičnost procesů a zajištění

konkurenceschopnosti. A právě tyto náročné požadavky jsou rozhodujícím faktorem při

výběru řezného nástroje, jehož funkčnost je kombinací jednotlivých cyklů od počátku

výroby po koncovou spotřebu (obr. 1). Proto je nutné při jeho výběru zohlednit jak typ

podkladu řezného nástroje a jeho povlaku, tak geometrické parametry nástroje včetně

geometrie řezné hrany a doporučené řezné podmínky. Vhodně zvolená geometrie ovlivňuje

celkový výkon nástroje z hlediska řezné síly, tvorby třísek a toku materiálu nebo

schopnosti efektivně odvádět teplotu vznikající během procesu třískového obrábění.

Aplikace tvrdých vrstev povlaků umožnila modifikaci povrchu řezných nástrojů žádoucí

změnou jejich vlastností, jako je zvýšení tvrdosti a trvanlivosti nástroje, snížení tření,

zvýšení odolnosti vůči opotřebení nebo zlepšení kvality povrchu obráběného materiálu.

Podstatnou výhodou je opakovatelnost procesu povlakování řezných nástrojů. Z praxe

mohu potvrdit, že při dodržení stanovených postupů platí, že řezný nástroj lze povlakovat

tolikrát, kolikrát lze nástroj přebrousit. To omezí nákup nových řezných nástrojů, což

z dlouhodobého hlediska výrazně šetří náklady. Ovšem zajistit funkčnost nástroje vyžaduje

kombinace správně přebroušeného nástroje s úpravou geometrie ostří a předdepozičních

postupů, jako je mytí a odstranění staré vrstvy povlaku. V procesech třískového obrábění

se využívá mnoho typů materiálů řezných nástrojů od rychlořezné oceli, slinutých karbidů,

přes keramiku, až po polykrystalický diamant. Ale díky svým jedinečným vlastnostem jsou

jednoznačně nejrozšířenější slinuté karbidy. Z pohledu nanášených materiálů nahradily

jednovrstvé povlaky TiN, TiC a TiCN složitější struktury, například TiAlN, AlTiN,

AlTiSiN nebo vícevrstvé povlaky jako TiC+Al2O3+TiN. Základní metody povlakování

PVD (Physical Vapour Deposition) a CVD (Chemical Vapour Deposition) byly postupně

rozšířeny o různé varianty, které představují obrovskou multifunkčnost z pohledu nanášení

vrstev na různé materiály ve všech oblastech průmyslu. Protože existuje široké spektrum
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nanášených materiálů a různých způsobů depozic je důležité zkoumat nanesené vrstvy i

materiály řezných nástrojů a jejich vzájemné interakce. Pro tyto účely byly vyvinuty různé

laboratorní techniky zkoumající fyzikální, chemické a mechanické vlastnosti vrstev.

Tato práce se přímo zabývá měřením mechanických vlastností tenkých otěruvzdorných

vrstev aplikovaných na řezných nástrojích ze slinutého karbidu. Bakalářská práce je

rozdělena do dvou základních úseků, a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část velmi obecně popisuje podstatu řezných nástrojů a jejich geometrii. Dále

se věnuje podrobnější charakteristice materiálů řezných nástrojů, materiálů deponovaných

vrstev a způsobům depozice. Mimo jiné jsou stručně představeny laboratorní techniky

měření některých vlastností tenkých vrstev. S ohledem na provedený experiment se

poslední kapitola zabývá technikami měření tvrdosti a mikrotvrdosti tenkých vrstev

povlaku včetně matematických a geometrických charakteristik pro nejčastěji používané

indentory.

V praktické části jsou prezentovány testované materiály a způsoby přípravy vzorků

včetně přístrojového vybavení. Dále byla provedena instrumentovaná zkouška tvrdosti

metodou DSI (Depth Sensing Indentation) na přístroji CSM – Micro Combi Tester. Měření

byla aplikována pro každý vzorek zvlášť za použití Vickersova čtyřbokého indentoru,

jehož strany svírají úhel 136°, a následně vyhodnocena metodou podle Olivera a Pharra.

Závěrem experimentální části jsou představeny, porovnány a diskutovány výsledky

laboratorních testů mikrotvrdosti.

Obr. 1 Popis charakteristik a cyklu řezných nástrojů [vlastní]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘEZNÉ NÁSTROJE

Na trhu existuje nepřeberné množství řezných nástrojů konstruovaných tak, aby

vyhovovaly nejrůznějším požadavkům a potřebám v procesech obrábění. Jsou vyráběny

z různých materiálů, odlišných tvarů a geometrií, které spolu s řeznými podmínkami

umožňují optimalizovat výrobní proces s cílem zajistit vyšší životnost nástroje, efektivitu a

hospodárnost výroby. Materiál řezného nástroje musí být vždy tvrdší než materiál obrobku

minimálně o 5 až 6 HRC a musí být schopen odolat tepelnému zatížení vznikajícímu při

obrábění. Řezné nástroje bývají také vystaveny zvýšenému mechanickému a často i

dynamickému namáhání v průběhu řezného procesu, proto musí vykazovat určité

adekvátní vlastnosti. Ideální řezný nástroj musí tedy poskytovat vyváženou kombinaci

vysoké tvrdosti a zároveň výborné houževnatosti, ohybovou pevnost, dobrou tepelnou a

chemickou stabilitu. Nástroje, které dokonale kombinují tyto vlastnosti, nejsou v současné

době objeveny. Přesto se v každém obráběcím procesu najde nástroj, který bude nejlepší

volbou pro konkrétní operaci. [1]

Obr. 2 ukazuje, že tvrdost a houževnatost jsou dvě diametrálně odlišné vlastnosti


[…]


pro námi zkoumané vzorky jsou spolehlivým indikátorem odolnosti v tribologických

operacích, neboť jejich zkoumání je mimo rozsah tohoto experimentu. Proto by taková

studie mohla být součástí mé budoucí práce. Jak již bylo zmíněno, budoucí práce si klade

za cíl vliv mechanických vlastností na opotřebení a současně by výběr řezných nástrojů byl

podmíněn jak vysokým, tak nízkým poměrem mezi H a E.

Závěrem lze podotknout, že by bylo vhodné provést další analýzu, která by dovolila

kvantifikovat zkoumané vzorky z hlediska mikrostruktury, tloušťky vrstev povlaků nebo

vlivu velikosti ISE. Tyto atributy by pomohly lépe diagnostikovat chování měřených

mechanických vlastností v průběhu zkoušek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ε Konstanta geometrie indentoru

μm Mikrometr

ηIT Koeficient zpětné relaxace

νi Poissonův poměr indentoru

νs Poissonův poměr

Ap Průmět kontaktní plochy indentoru

As Plocha povrchu

As (h) Plocha povrchu indentoru v hloubce kontaktu

AFM Mikroskopie atomárních sil (Atomic Force Microscopy)

Ag Stříbro

Al Hliník

AlCl3 Chlorid hlinitý

ALD Depozice atomové vrstvy (Atomic Layer Deposition)

Al2O3 Oxid hlinitý

AlTiN Nitrid hliníku a titanu

Ar Argon

Au Zlato

Arc-PVD Fyzikální depozice katodickým obloukem

B4C Karbid boru

Be Berylium

c Konstanta indentoru

C Kontaktní poddajnost

CIT Vtiskové tečení (creep)

Co Kobalt

Cr Chrom
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CrAlSiN Nitrid chromu hliníku a titanu

CrC Karbid chromu

CrN Nitrid chromu

CVD Chemická depozice z plynné fáze (Chemical Vapor Deposition)

ČSN Česká státní norma

d Velikost uhlopříček

DCMS Magnetronové naprašování stejnosměrným proudem (DC Magnetron Sputtering)

DLC Diamantu podobný uhlík

DSI Instrumentovaná zkouška tvrdosti (Depth Sensing Indentation)

E* Komplexní modul pružnosti

EB
V Vazebná energie fotoelektronů k hladině vakua

Ei Modul indentoru

EIT Indentační modul pružnosti

EK Kinetická energie emitovaných fotoelektronů

Er Redukovaný modul pružnosti

EB-PVD Fyzikální depozice elektronovým paprskem (Electron Beam PVD)

ECR Elektronová cyklotronová rezonance

EN Evropská norma

eV Elektronvolt

F Zatěžující síla

gn Gravitační zrychlení

H Tvrdost

h Hloubka vtisku

H2 Vodík

hc Hloubka indentace

HCH Tvrdost podle Berkoviche
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HIT Vtisková tvrdost

hp Kontaktní hloubka vtisku

hr Hloubka vtisku po odlehčení

hν Energie rentgenového záření

HfC Karbid hafnia

HfN Nitrid hafnia

HIPIMS Vysokovýkonné pulzní magnetronové naprašování (High-power Impulse

Magnetron Sputtering)

HK Tvrdost podle Knoppa

HM Martensova tvrdost

HV Tvrdost podle Vickerse

HVIT Vickersova vtisková tvrdost

CH4 Metan

CH3CN acetonitril

IBAD Iontovým svazkem asistovaná depozice (Ion Beam Assisted Deposition)

ISO Mezinárodní norma

LC Kritické zatížení

l Výška vtisku trojúhelníku Berkovichova indentoru

MeC:H Amorfní kov-uhlík

Mn Mangan

Mo Molybden

Mo2C Karbid molybdenu

MO-CVD Kov-organická chemická depozice (Metalo Organic CVD)

MoS Molybden disulfid

MT-CVD Chemická depozice za středních teplot (Middle Temperature CVD)

MW-CVD Mikrovlnná plazmová depozice (Microwave CVD)

N Dusík
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Nb Niob

NbC Karbid niobu

NH4 Amoniak

P Zatěžující síla

Pa Pascal

PA-CVD Plazmou asistovaná chemická depozice (Plasma Assisted CVD)

PCVD Technologie plazmové chemické depozice

PD Polykrystalický diamant

PE-CVD Plazmou podporovaná chemická depozice (Plasma Enhanced CVD)

PKNB Polykrystalický kubický nitrid bóru

PVD Fyzikální depozice z plynné fáze (Physical Vapor Deposition)

RF-CVD Radiofrekvenční proces chemické depozice (Radio Frequency CVD)

RIT Vtisková relaxace

S Kontaktní tuhost

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

SiAlON Oxinitrid křemíku a hliníku

SiC Karbid křemíku

SIMS Hmotnostní spektrometrie sekundárních iontů (Secondary Ion Mass

Spectrometry)

Si3N4 Nitrid křemičitý

SiO2 Oxid křemičitý

TaC Karbid tantalu

Ti Titan

TiAlN Nitrid titanu a hliníku

TiAlSiN Nitrid titanu, hliníku a křemíku

TiB2 Diborit titanu
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TiC Karbid titanu

TiCl4 Chlorid titaničitý

TiCN Karbonitrid titanu

TiN Nitrid titanu

TiO2 Oxid titaničitý

V Vanad

W Wolfram

Welast Elastická deformační práce indentačního cyklu

Wplast Plastická deformační práce indentačního cyklu

Wtotal Celková práce indentačního cyklu

WC Karbid wolframu

XPS Rentgenová fotoelektronová spektroskopie (X-ray Photoelectron

Spectroscopy)

Y2O3 Oxid yttritý

ZrC Karbid zirkonia

ZrCl4 Chlorid titaničitý

ZrN Nitrid zirkonu
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