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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Andrei Audyové se zabývá mikrotvrdostí vrstev povlakovaných řezných
nástrojů. V teoretické části práce jsou přehledně popsány řezné nástroje, materiály řezných
nástrojů, technologie povlakování řezných nástrojů, déle se teoretická část zaměřuje na analýzu
vlastností tenkých vrstev a mikrotvrdost vrstev povlaků. V praktické části byla popsána specifikace a
příprava vzorků a analýza mechanických vlastností metodou DSI. Výsledky měření jsou podrobně
porovnány a přehledně zpracovány. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou přehledně
zobrazeny a popsány.
K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy, činné rody, také
nesrovnalosti v převodu jednotek (např. obr. 50 - na jedné ose je HIT v MPa a v obrázku GPa). Tyto
připomínky však zásadním způsobem nesnižují úroveň práce. Studentka prokázala znalosti získané
studiem na vysoké škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se známkou A –
výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Shodují se zjištěné výsledky tvrdostí s hodnotou tvrdosti uvedené výrobcem?
2. Zjišťovala jste tloušťku jednotlivých povlaků? Jak byste ji měřila?

V Zlíně dne 29.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce